

Số: **348** /KH-BCĐ

Quận 10, ngày **05** tháng **12** năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 10

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố tại văn bản số 10364/VP-VX ngày 24 tháng 11 năm 2022 về việc tăng cường kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục.

Nhằm tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đảm bảo an toàn thực phẩm; chủ động phòng, chống ngộ độc thực phẩm xảy ra tại các cơ sở giáo dục; kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm cung cấp vào cơ sở giáo dục (tại căn tin, bếp ăn). Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm (BCĐ LN ATTP) Quận 10 xây dựng Kế hoạch tăng cường kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH

- Nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới theo Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm của các cơ sở cung cấp dịch vụ ăn uống, suất ăn bán trú tại cơ sở giáo dục.

- Chủ động kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm cung cấp vào căn tin, suất ăn tại cơ sở giáo dục; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm, tịch thu, tiêu hủy các sản phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

#### II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG KIỂM TRA, THỜI GIAN THỰC HIỆN

**1. Đối tượng:** Tất cả cơ sở giáo dục có tổ chức cung cấp suất ăn bán trú, dịch vụ ăn uống (căn tin) thuộc Quận quản lý

**2. Nội dung kiểm tra và cơ sở pháp lý để xử lý vi phạm hành chính:** Các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm và các quy định khác có liên quan.

**3. Thời gian triển khai thực hiện:** từ 01 tháng 12 năm 2022 đến hết tháng 01 năm 2023.

#### III. TỔ CHỨC PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

##### 1. Phòng Y tế:

- Chỉ đạo Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm quận tổ chức kiểm tra đột xuất đối với cơ sở giáo dục có tổ chức cung cấp suất ăn bán trú, dịch vụ ăn uống; đề xuất xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định pháp luật.

- Báo cáo hàng ngày về Ủy ban nhân dân Quận kết quả kiểm tra và xử lý vi phạm (nếu có).

### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

- Thông tin đến tất cả các cơ sở giáo dục Kế hoạch tăng cường kiểm tra an toàn thực phẩm của Quận.

- Chỉ đạo Ban giám hiệu cơ sở giáo dục tăng cường tuyên truyền, cảnh báo phụ huynh học sinh về nguy cơ ngộ độc thực phẩm từ các xe bán hàng rong trước cổng trường, nhất là các loại bánh kẹo trôi nổi, không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

- Thường xuyên giám sát nguồn gốc các loại thực phẩm bao gói sẵn như bánh kẹo, nước giải khát đang bày bán tại căn tin. Có biện pháp xử lý triệt để đối với hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm của cơ sở cung cấp dịch vụ ăn uống.

### **3. Ủy ban nhân dân 14 phường:**

- Chỉ đạo Tổ kiểm tra liên ngành ATTP phường tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố, hàng rong, không để xảy ra trường hợp lấn chiếm lề đường, via hè, khu vực xung quanh trường học để kinh doanh buôn bán, đảm bảo mỹ quan đô thị, trật tự an toàn giao thông, phòng chống ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn phường quản lý. Tập trung vào các loại bánh kẹo bao gói không hoàn chỉnh, không có thời hạn sử dụng, không rõ nguồn gốc; nước ngọt được chiết ra từ các chai lớn để kinh doanh. Xử phạt nghiêm đối với các hành vi vi phạm về chất lượng an toàn thực phẩm.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân Quận 10 (đầu mối Phòng Y tế) trước ngày 20 tháng 01 năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 10, đề nghị các cơ quan đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

#### **Nơi nhận:**

- BQL ATTP TP (để b/c);
- TT QU Q10 (để b/c);
- UBND Q10: CT, PCT/VX;
- T/v BCD LN ATTP Q;
- PYT, PGDDT;
- VP UBND: C-PCVP;
- UBND 14 Phường ;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN  
Bùi Thế Hải**